2018年度全国燃煤污染型地方性砷中毒监测报告（摘要）

2018年11月至2019年5月，贵州和陕西两省按照《燃煤污染型地方性砷中毒监测方案》（中疾控地病发〔2012〕6号），组织开展了2018年度的监测工作，现将结果报告如下。
一、监测范围与内容
本监测为定点监测，选择在贵州省兴仁县四家村、青底村，安龙县石丫口村、海子村，陕西省紫阳县电光村、双星村，镇巴县杨庄村、田家坝村。调查病区县高砷煤矿管理情况、病区村居民炉灶使用及相关健康生活行为形成情况，调查高砷暴露人群砷中毒病情和尿砷水平。
二、监测结果

（一）高砷煤矿管理情况和家庭煤砷含量

本年度两个省份监测的19个高砷煤矿仍处于关闭状态。共监测了30户家庭煤砷含量，范围为2.68～280.94mg/kg，平均含量为114.08±96.09mg/kg。有20户煤砷含量超过40mg/kg，平均为166.18±74.20mg/kg。由于贵州安龙县村民不使用燃煤，所以没有采集到煤样。陕西镇巴县和紫阳县采集的20份煤样砷含量全部超过40mg/kg，范围为90.00～280.94mg/kg。
（二）炉灶使用及相关健康生活行为形成情况

本年度在8个行政村共监测了80户改良炉灶家庭，其中使用改良煤炉40户，占50.00%（2017年度76.25%）；使用电热器67户，占83.75%（2017年度96.25%）；使用敞炉0户，占0.00%（2017年度0.00%）；使用改良煤灶21户，占26.25%（2017年度25.00%）；使用电炊具等其他灶具79户，占98.75%（2017年度100.00%）；使用敞灶0户，占0.00%（2017年度12.50%）。
在使用改良煤炉的40户和使用改良煤灶的21户中，煤炉和煤灶质量全部合格且能够正确使用，改良煤炉和改良煤灶和合格率和正确使用率均为100%。
在玉米和辣椒的相关健康生活行为方面，监测点所有监测户均能够正确干燥、储存玉米和辣椒，并做到烹调前淘洗，全国监测点各项指标均为100.00%。
（三）砷中毒病情及尿砷水平监测

8个村共有高砷暴露人口数6302人，本年度共对6065人进行了体检，体检率为96.24%，各村的体检率均超过95%。共检出砷中毒病例395人，检出率为6.51%。其中，轻度病例219人，占全部受检人数的3.61%；中度病例126人，占全部受检人数的2.08％；重度病例50人，占全部受检人数的0.82%。尚有58例可疑病例，占全部受检人数的0.96%。未发现新发病例，皮肤癌累计病例5例，分布在贵州的3个监测村。
本年度共检测了243份成人尿样，中位数为0.048mg/L。
三、主要结论
（一）本年度监测县高砷煤矿仍然全部处于关闭状态。监测户煤砷含量平均为114.08mg/kg，比上一年度增加50.70mg/kg。
（二）监测户各种类型炉灶使用频率从高到低分别是：电炊具等其他灶具98.75%、电热器83.75%、改良煤炉50.00%、改良煤灶26.25%，未见使用敞炉或敞灶的家庭。与上一年度比较，改良煤灶的使用比例升高了1.25%；改良煤炉、电热器和电炊具等其他灶具使用比例下降了26.25%、12.50%和1.25%。
改良煤炉和改良煤灶的合格率和正确使用率均达到100%，与上一年度基本一致。食用玉米和辣椒的正确干燥率、正确储存率、烹调前淘洗率均达到100%，与上一年度基本一致。
（三）本年度共体检6302人，砷中毒病人检出率为6.51%，比去年（6.86%）下降0.35%；检测了243份成人尿样，尿砷含量中位数为0.048mg/L，较去年上升了0.018mg/L。无新发砷中毒病例。
四、存在的问题及建议
根据监测结果显示，监测县的高砷煤矿虽已关闭，但当地居民仍储存和燃用高砷石煤，导致陕西省全部监测村采集的煤样砷含量仍然较高，采集的全部样品的砷含量均超过40mg/kg。
本年度清洁能源使用率维持在较高水平，电炊具等其他灶具使用率达到98.75%。贵州和陕西的全部监测户均不再使用敞炉或敞灶；得益于农村电网改造升级工程，贵州的全部监测户多以电能或烧柴代替燃煤。
在监测过程中，更要鼓励领导和村干部发挥沟通和协调作用，让群众形成良好的健康意识，理解和配合监测工作的开展，保证高危暴露人群的体检覆盖率，注意搜索新发病人并做好登记。

要有针对性的加强健康教育工作，坚持不懈地在病区普及燃煤污染型地方性砷中毒的危害及防治知识，保证对高砷煤矿的监管工作常抓不懈，杜绝病区群众私自采挖和储存高砷煤等危险行为，养成健康的生活习惯，从各个环节阻断高砷煤可能带来的危害。

县级单位承担着具体的现场调查和样品检测工作，为了保证监测工作的质量，应加强县级监测单位的能力建设，包括工作人员和仪器设备等。